CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATA FEVEREIRO/2018 - DA RENIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL – PETRÓPOLIS/RJ

Ata da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de
Assistência Social,  realizada no dia 7 de fevereiro de
2018, às 9 horas e 30 minutos, na “Casa dos Conselhos
e Comissões”.

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, às nove horas e trinta minutos, na
Casa  dos  Conselhos  e  Comissões,  reuniu-se  o  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social,
convocado por  meio  do  Ofício  Circular  n.°  2/2018.  Estiveram presentes  10  conselheiros,  sendo 5
representantes do governo: Rodrigo da Costa Lopes - Secretaria de Assistência Social, Sandra Helena T.
Romão - Secretaria de Educação, Maria da Penha R. Veras - Gabinete, Denisi A. A. de Moraes - Secretaria
de Saúde, Juarez dos Reis Borges - Secretaria da Fazenda e 5 reresentantes da Sociedade Civil:  Andrea
Teixeira Freitas - Mitra Diocesana, Ana Cristina Eleutério - Seelyg, Marcelo Valverde Xavier - Raízes do
Ofício,  José  Claudio  de  S.  Junior  -  Projeto  C3  e  Juliana  Ribeiro  da  Silva  -  Instiuto  Emanuel.  Foram
registrados um total de 43 assinaturas em livro de presenças, havendo número legal, o  Sr. Rodrigo da
Costa Lopes Presidente do Conselho cumprimentou à todos e deu por aberta a reunião com a leitua dos
seguintes pontos de pauta: 1)Leitura da ata n° 332;2) Convocação para a eleição a Mesa Diretora do CMAS;
3)  Apresentação  do  calendário  Anual  do  CMAS-  e  proposta  de  novo  horário  das  reuniões/2018;  4)
Apresentação  do Planejamento Geral do CMAS-2018; 5) Apresentação do modelo de parecer de anáise
documental  para  a  inscrição  das  entidades  no  CMAS;  6)  Leitura  do  parecer  da  Comissão  de  Direio  e
Fiscalização  sobre o pedido de requerimento de inscrição;7) Apresentação de proposta de elaboração de
Plano de ação e relatório de atividades;8) Apresentação da carta de aceite da Emenda Parlamentar- Proteção
Social  Especial;9)  Informes  e  correspondências  recebidas  e  expedidas;  10)  Assuntos  Gerais.  Após
confirmação do recebimento por e-mail da Ata de n°332 por todos os conselheiros presentes, Sr Rodrigo abre
a fala a plenária e pergunta se há algum destaque no material encaminhado, sem manifesto, Sr. Rodrigo
Lopes passa ao regime de votação da ata de n°332 da reunião exraordinária de 14 de dezembro de 2017, com
9 votos, a ata foi aprovada. Justifica-se um voto a menor no total, pois a representante do Instituio Emanuel
não se fazia presente no momento da votação. Passando para o segundo ponto de pauta, Sr. Rodrigo Lopes
convoca aos representantes da Sociedade Civil que se organizem para a eleição da nova composição da Mesa
Diretora fazendo a alternância de Governo para a Sociedade Civil. Sr.a Andréa Teixeira encaminha sugestões
da datas, e com a contribuição dos representantes. Sr. Rodrigo Lopes pede que a secretaria executiva de
suporte encaminhando por e-mail a convocação. Em consenso, definiu-se reunião do colegiado para o dia
21/02, as 9h30 , na sede do CMAS, situada na Av. Barão do Rio Branco, 2846- Centro Adminstrativo da
Prefeiura- 2°andar. e portanto na próxima reunião ordinária do CMAS,com data para o dia 07 de março, a
Sociedade Civil referenda sua indicação a plenária e se houver consenso na indicação passa-se a votação.
Seguindo  com o  terceiro  ponto  de  pauta,  calendário  das  reuniões  ordinárias  do  CMAS e  porposta  de
mudança de horário  Rodrigo Lopes leu-se as datas e  a mesa sugeriu a proposta do horario regimental da
primeira  chamada as  9h,  após manifestações  a  secretaria  Maria  da Penha passa  ao regime de  votação,
registrando 9 votos a favor, estando aprovado, calendário e mudança no horário. Por dificuldades técnicas,
devido a incompatibilidade de configurações nos equipamentos de video o quarto ponto de pauta é sugerido
inversão e segui-se ao quinto ponto, Apresentação do modelo de parecer de análise docmental para inscrição
das entidades no CMAS. Sr. Rodrigo Lopes faz breve fala sobre  o protocolo de uso deste parecer. Sra.
Andréa Teixeira Vice-presidente faz a leiura do material a plenária, esclarece as dúvidas e ao fim passa a
votação, Sra Penha conduz a votação nominal,  e com 9 votos a favor e uma abstenção, o documento é
aprovado. Seguindo ao sexto ponto de pauta,Leitura do parecer Comissão de Direito e Fiscalização- Projeto
Mãos Amigas da ADRA-Agencia  Adventista  de Desenvolvimento e  Recursos  Assistencias. Sra.  Andréa
Teixeira coordenadora da Comissão de Direito e Fiscalização, faz leitura dos trabalhos da comissão e dentre
os assuntos citou a análise documental do projeto Mãos Amigas e faz leitura do parecer a favor feito pela

CMAS – Av. Barão do Rio Branco, nº 2.846 – 2º andar – Centro – Petrópolis/RJ – Cep 25.680-276
Tel: (24) 2233-8125    e-mail: cmas@petropolis.rj.gov.br

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

comissão e traz a plenária  para deliberação por se tratar de um projeto do qual se enqudra a tipificação
nacional  do   fortalecimento  de  vínculo  familiares  e  comunitário,  assim  como  se  compoe  a  rede
socioassistencial  do Cras Carangola. Sra Andréa Teixeira encaminha o parecer a plenária e segue a votação
do Projeto Mãos Amigas, em votação, 10 votos a favor, aprovado.  Passando para o proximo ponto de pauta
Sr. Rodrigo pede inversão de ponto sete, e segue ao oitavo ponto de pauta,por motivos tecnicos. Passando
então, para Apresentação da Carta de Aceite da Emenda Parlamentar- Declaração- Proteção Social Especial
Estando  de  acordo,  Sr.  Rodrigo  convida   Sr.  Augusto  D.  Andriolo  representante  do  departamento  de
convênios da PMP,  a estar a frente com a mesa diretora para possiveis esclarecimentos. O presidente faz
leitura da declaração expedida pelo CMAS em data do dia 21 de dezembro de 2017, que dizia sobre o
interesse na pauta da Emenda Parlamentar n° 29839/2017, mas informando que o assunto seria ponto de
pauta na primeira reunião do conselho,  dado a leitura o presidente dá ciencia à todos do procedimento
realizado  pelo  CMA,  e  a  partir  desta  leitura  e  apresentação  da  proposta  conclama  que  se  siga  para
consolidação da proposta mediante assinatura dos senhores conselheiros. A plenária pede providências do
CMAS sobre a Emenda Parlamentar do Deputado Hugo Leal a favor das entidades, mas que até a atual data
não  há  informações;  a  plenária  encaminha  o  pedido  de  um ofício  expedido  do  CMAS  reiterando.  O
Presidente  encaminha  que  seja  levado  a  mesa  diretora  a  proposta  do  ofício  com o  requerimento  das
instituições. Retomando  ao assunto da Emenda Parlamentar n° 29839/2017, e tendo sido feito a leitura, Sr.
Augusto Andriolo descreveu detalhes do extrato da proposta e como se procederá para que o convênio com
MDS seja efetivado frente ao município. Sr. Augusto esclarece que a Emenda  contempla diversas aquisições
de  equipamentos  de  audio,  video,  e  suporte  de  infraestrutura  para  melhorias  necessárias  para  o
funcionamento  das  demandas  do  equipamento-  CREAS.  Após  esclarecimentos,  Sr.  Rodrigo,  segue  o
encaminhamento para secretaria executiva de coletar as assinaturas individuais,  dos conselheiros,  dando
assim aprovação na declaração oficial, conforme exigência das condicionalidades para adesão a Emenda.
Seguindo com o setimo ponto de pauta, dar-se-a com o acompanhamento do material projetado em datashow
a Apresentação da proposta  para elaboração de Plano de Ação e relatório de atividades, feita a leitura do
material,  abriu-se  para  os  destaques,  diversos  questionamentos  surgiram e de acordo com as  dúvidas  o
assessor  buscava  as  respondê-las,  assim  ocorreram  diversas  interrogações,  e  democraticamente  com  a
participação das entidades os apontamentos foram feitos, ao percebido na exposição do documento algumas
falhas, surgiu a proposta de encaminhamento do presidente, que o documento seja então passado a votação e
se aprovado,  mantenha-se o encaminhamento à comissão de direito e fiscalizaçãode que a Comissão de
Direito e Fiscalização volte a se reunir e reavalie os pontos destacados, para tanto,  aceito o encaminhament e
para fins de não haver prejuízo de tempo no envio às entidades. Assim, seguiu a votação, com 9 votos a
favor, com ressalva,  e uma abstenção,  o documento segue  aprovado.  Nono ponto de pauta:  Informes:
correspondências  recebidas  e  expedidas, Sr.  Rodrigo faz  leitura  dos  ofícios  expedidos:  n°  002/2018,  n°
003/2018,  n°  004/2018,;Correspondências  recebidas:  Leitura  do  e-mail  oriundo  do  Instituto  Emanuel.
Informou-se  ao  Conselheiro Marcelo  Xavier,  que a  Mesa Diretora  estará  em proxima reunião da mesa
definindo o parametro da propota de apresentação das organizações, mas que este assunto será ponto de
pauta na próxima reunião do CMAS . Ultimo ponto de pauta, assunto gerais, Rodrigo Lopes recebe material
de doação ofertado pela ONG Raízes do Ofício e diz que a Secretaria está disposta abrir uma pauta de
conversa com as entidades. Sra. Andréa Teixeira divulga o evento que acontecerá na Casa Claudio de Souza,
que será realizada no dia 19 de fevereiro, as 17h, ministrado pela diretora do CRESS/RJ. Marcelo Xavier
convida a todos a participar da Audiência Pública da economia solidária que acontecerá no dia 08 de março,
as 19h, na Câmara Municipal de Petrópolis. Sr. Rodrigo Lopes reforça o horário da proxima reunião, que
será  as  9h.  Não  havendo  mais  nada  a  tratar  foi  encerrada,  eu  Amanda  Moraes,  secretaria  executiva,
transcrevo esta ata e em conjunto com o Presidente, Sr. Rodrigo Lopes será assinada.
 Em seguida,  a  Presidência  agradeceu  a  presença  de todos  e  deu por  encerrada a
sessão, da qual,  para constar,  eu,  Amanda Moraes,  Secretária Executiva do Conselho,
lavrei e assinei a presente ata juntamente com o Senhor Presidente Rodrigo da Costa
Lopes, 7 de março de 2018.

CMAS – Av. Barão do Rio Branco, nº 2.846 – 2º andar – Centro – Petrópolis/RJ – Cep 25.680-276
Tel: (24) 2233-8125    e-mail: cmas@petropolis.rj.gov.br

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90